
 
 

 

Edição n° 22/2018 -  Brasília/DF  -  3 de julho de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 
 

    

 

    

ATOS DO GABINETE___________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 303, DE 20 DE JUNHO DE 2018 
Altera a composição da Comissão Setorial Permanente de Avaliação de Títulos, instituída pela Portaria N° 158, de 12 de julho de 2016, com a 
finalidade de autuar, instruir e analisar os requerimentos de concessão das gratificações que especifica aos servidores lotados na Procuradoria-
Geral do Distrito Federal e dá outras providências. 
A PROCURADORA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõem os arts. 26 e seguintes da Lei nº 4.426, de 18 de novembro de 2009; o Decreto nº 
31.452, de 22 de março de 2010; o art. 22 da Lei nº 5.190, de 25 de setembro de 2013; o art. 15 da Lei nº 5.192, de 26 de setembro de 2013; o 
art. 17 da Lei nº 5.195, de 26 de setembro de 2013; a Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, da Procuradoria Geral do Distrito Federal 
e da Secretaria de Estado de Administração Pública do Distrito Federal; e as Portarias nº 85 e 86, de 08 de maio de 2014, ambas da Secretaria de 
Estado de Administração Pública do Distrito Federal, RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Setorial Permanente de Avaliação de Títulos, instituída pela Portaria N° 158, de 12 de julho de 2016, 
que passa a ser composta pelas seguintes servidoras, sob a presidência da primeira : I –SIMONE ALVES FERNANDES, matrícula 125-914-8, Gestora 
em Políticas Públicas e Gestão Governamental; II – DANIELE CRISTINA DE FIGUERÊDO LEITE, matrícula 91.239-5, Gestora em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental; III – ALESSANDRA ANGÉLICA MACEDO TOSTES PORTUGAL, matrícula 175.426-2, Gestora em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental; e IV – FRANCENELI DE AQUINO OLIVEIRA E SILVA FACCIN, matrícula 175.448-3, Gestora em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 304, DE 25 DE JUNHO DE 2018. 
Altera a composição do Comitê Gestor do Sistema de Automação da Justiça - Procuradorias da Procuradoria Geral do Distrito Federal - CG-
SAJ/PGDF e dá outras providências. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando a reestruturação administrativa promovida pelo Decreto nº 39.xxx, de 8 de junho de 2018, RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a composição do Comitê Gestor do Sistema de Automação da Justiça - Procuradorias da Procuradoria Geral do Distrito Federal - 
CG-SAJ/PGDF, instituído pela Portaria nº 13, de 19 de janeiro de 2016, que passa a ser composto pelos titulares dos seguintes cargos, na condição 
de membros efetivos: 
I - Procurador-Geral Adjunto do Contencioso; 
II - Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Pessoal Estatutário; 
III - Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria Celetista e Responsabilidade Subsidiária; 
IV - Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Saúde Pública; 
V - Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Licitações e Contratos, Responsabilidade Civil e Matéria Residual; 
VI - Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Pessoal de Segurança Pública e Estatutos Especiais; 
VII - Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário; 
VIII - Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor; 
IX - Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Execuções e Cumprimentos de Sentença; 
X - Secretário-Geral; 
XI - Subsecretário Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico; 
XII - Subsecretário Geral de Administração; 
XIII - Subsecretário Geral de Tecnologia da Informação; 
XIV - Subsecretário Geral de Estudos e Desenvolvimento Institucional. 
§ 1º A Presidência do CG-SAJ/PGDF é exercida pelo Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, que será substituído, em suas ausências e 
impedimentos legais, pelo Subsecretário Geral de Estudos e Desenvolvimento Institucional. 
§ 2º O Chefe da Assessoria Jurídico-Legislativa do Gabinete do Procurador-Geral do Distrito Federal presta apoio e assessoramento jurídico direto 
e permanente ao CG-SAJ/PGDF, participando das reuniões sempre que convocado. 
§ 3º Cada procurador-chefe designado nos incisos II a IX do art. 1º desta Portaria deve designar um procurador que lhe seja diretamente 
subordinado para atuar no CG-SAJ/PGDF, na condição de membro designado. 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 22/2018 - 3 de julho de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 

 

Art. 2º Todas as reuniões do CG-SAJ/PGDF são públicas e abertas à participação de qualquer servidor ou procurador que componha os quadros 
da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em sentido contrário. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 305, DE 25 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR ELINA MAGNAN BARBOSA, matrícula nº 140.812-7, para substituir ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS, matrícula nº 140.424-5, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, Procurador-Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Saúde Pública, da Procuradoria 
Geral do Contencioso, no período de 16/07/2018 a 30/07/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-
00018694/2018-02. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 306, DE 25 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR JOAO EDSON RODRIGUES GONCALVES, matrícula nº 41.689-4, para substituir MOEMA QUEIROZ ANTUNES, matrícula nº 43.459-0, 
Cargo em Comissão, DFG-14, de Gerente, da Gerência de Protocolo Central, da Diretoria de Logística e Documentação, da Subsecretaria Geral 
de Administração, da Secretaria Geral, em todos os afastamentos legais, nos termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018.Processo SEI 
nº 00020-00019832/2018-62. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 307, DE 25 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR SANDRA CRISTINA DE ALMEIDA TEIXEIRA FONSECA, matrícula nº 48.594-2, para substituir ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS, 
matrícula nº 140.812-7, Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria 
de Saúde Pública, no período de 31/07/2018 a 14/08/2018, por motivo de férias do titular do cargo. Processo SEI nº 00020 -
00018696/2018-93. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 312, DE 26 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR VICENTE DA MOTA GOMES, matrícula nº 34.700-0, para substituir MARCELO DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº 34.437-0, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, Diretor, da Diretoria de Inscrição e Ajuizamento da Dívida Ativa, da Coordenação de Gestão Fiscal, da 
Procuradoria Geral da Fazenda Distrital, no período de 11/07/2018 a 20/07/2018, por motivo de férias do titular do cargo. Processo SEI nº 00020-
00029543/2018-63. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 315, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR HELEN CRISTINA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 42.964-3, para substituir CLAUDIA COSTA CAVALCANTI NADER, matrícula nº 
223.884-5, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Pequenos Devedores, da Coordenação de Gestão Fiscal, da 
Procuradoria Geral da Fazenda Distrital, em todos os afastamentos legais, nos termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018. Processo SEI 
nº 00020-00020024/2018-48. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 316, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR LUIS FERNANDO BELÉM PERES, matrícula nº 137.816-3, para substituir BRUNO PAIVA DA FONSECA, matrícula nº 171.657-3, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, Procurador-Chefe das Ações de Execução Fiscal, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, no período 
de 17/07/18 a 30/08/18, em todos os afastamentos legais, nos termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018. Processo SEI nº 00020-
00020184/2018-97. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
 
 



PÁGINA 3  

 

Edição n° 22/2018 - 3 de julho de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 

 

 
PORTARIA Nº 317, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR DANIEL DO EGITO JESUS, matrícula nº 223.934-5, para substituir MARCOS ANTÔNIO DOS ANJOS, matrícula nº 221.867-4, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Planejamento, Orçamento e Contabilidade, da Subsecretaria Geral de 
Administração, da Secretaria Geral, em seus afastamentos e impedimentos legais, nos termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018. 
Processo SEI nº 00020-00020309/2018-89. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 318, DE 03 DE JULHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
RETIFICAR, na Portaria nº 224, de 10 de maio de 2018, publicada no BI-PGDF nº 19/2018, de 11 de maio de 2018, página 01, o ato que designou 
EDUARDO CORDEIRO ROCHA, matrícula nº 140.634-5, para substituir ADAMIR DE AMORIM FIEL, matrícula nº 174.851-3, no Cargo de Natureza 
Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Chefe do Centro de Cálculos, Execuções e Cumprimento de Sentenças, ONDE SE LÊ: “... no período de 
06/06/2018 a 05/07/2018...”; LEIA-SE: “... no período de 06/06/2018 a 07/06/2018...”. 
DESIGNAR EDUARDO CORDEIRO ROCHA, matrícula nº 140.634-5, para substituir ADAMIR DE AMORIM FIEL, matrícula nº 174.851-3, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da 
Procuradoria-Geral do Contencioso no período de 08/06/2018 a 05/07/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 
00020-00015204/2018-16. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 320, DE 29 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR REINATO DO NASCIMENTO GUEDES SARAIVA, matrícula nº 221.664-7, para substituir JAIME COELHO LIMA, matrícula nº 34.528-8, no 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Banco de Dados e Qualidade, da Diretoria de Soluções em Tecnologia da 
Informação, da Subsecretaria Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria Geral, em todos os afastamentos e impedimentos legais, nos 
termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018. Processo SEI nº 00020-00020305/2018-09. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 321, DE 29 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 
39.002, de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR SARAH FERNANDES DOS ANJOS MOREIRA, matrícula nº 237.435-8, para substituir DIOGO JATOBÁ NUNES, matrícula nº 173.324-9, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Licitações e Gestão de Contratos, da Subsecretaria Geral de 
Administração, da Secretaria Geral, em seus afastamentos e impedimentos legais, nos termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018. 
Processo SEI nº 00020-00020481/2018-32. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 328, DE 03 DE JULHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por assiduidade a MARIA GORETE COSME, matrícula 140.685-X, Procuradora do Distrito Federal - Categoria 
I, referente ao 2º quinquênio, no período de 23/07/2018 a 21/08/2018; e 3º quinquênio, período de 21/11/2018 a 20/12/2018. Processo SEI n° 
00020.00028814/2017-91. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 331, DE 03 DE JULHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei Complementar nº 840, de 23 
de dezembro de 2011, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 02/07/2018 a 11/07/2018, o gozo das férias de ADRIANA CAVALCANTI MAGALHÃES, matrícula 217.369-7, Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, Chefe da Assessoria Executiva, do Gabinete, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, originalmente 
marcadas para o período de 02/07/2018 a 11/07/2018, referentes ao 1º Período do exercício de 2018, por motivo de necessidade do 
serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 23/07/2018 a 01/08/2018. Pro cesso 
SEI nº 00020-00020637/2018-85. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
 
 



PÁGINA 4  

 

Edição n° 22/2018 - 3 de julho de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 

 

ATOS DA SECRETARIA-GERAL ___________________________________________________ 
 

ATOS DA SECRETÁRIA GERAL 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 121, DE 25 DE JUNHO DE 2018 
A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, inciso II, da 
Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 23.212, de 
6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por assiduidade a ZAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 36.933-0, Agente Jurídico, referente ao 4º 
quinquênio, período de 22/06/2018 a 21/07/2018. Processo SEI nº 00020-00003789/2018-13. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
 

 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Secretária Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-07-03T20:04:56-0300
	AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR




